DDiiáárriioo  ddaa  JJuussttiiççaa
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL – ESTADO DO TOCANTINS

CRIADO PELO ATO 02/89 DE 17/01/1989 – ANO XXII – DIÁRIO DA JUSTIÇA Nº 2486 SUPLEMENTO–PALMAS, SEXTA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2010
(DISPONIBILIZAÇÃO)

PRESIDÊNCIA ....................................................................................................................... 1
DIRETORIA GERAL .............................................................................................................. 1

PRESIDÊNCIA
Decretos

DECRETO JUDICIÁRIO N. 276/2010

 CONSIDERANDO que o CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, cumprindo o
parágrafo único do art. 2º da Resolução nº. 80, mediante decisão publicada no Diário da
Justiça nº. 124 de 12/07/10, decidiu que os responsáveis por serviço extrajudicial que não
estejam classificados dentre os regularmente providos, não poderão obter remuneração
máxima superior a 90,25% dos subsídios dos Srs. Ministros do STF;

 CONSIDERANDO, ainda, que o Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins mantém
fundo regularmente constituído, denominado Fundo de Modernização e Aprimoramento do
Poder Judiciário – FUNJURIS, o qual recolhe todas as receitas afetas ao serviço público
realizado no âmbito do Poder Judiciário do Tocantins;

 RESOLVE:

 DETERMINAR que toda diferença apurada entre a receita e a despesa, no balancete
mensal encaminhado pelas serventias extrajudiciais à Corregedoria-Geral da Justiça,
deverá ser creditada em favor do FUNJURIS, CNPJ. 25.053.190/0001-36, conta corrente
nº 3055-4, agência nº 3615-3, Banco do Brasil, código identificador: 9962905, até a efetiva
implantação da Guia de Arrecadação do Judiciário (DAJ), que será disponibilizada no site
do TJTO.

 Publique-se. Cumpra-se.

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA, em Palmas, aos 19 dias do mês de agosto de 2010.

Desembargadora WILLAMARA LEILA
Presidente

DECRETO JUDICIÁRIO Nº 278/2010

 A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso
de suas atribuições legais e de acordo com o artigo 12, § 1º, inciso VI, do Regimento
Interno desta Corte, resolve NOMEAR, a partir desta data, SUYANNE MOURA
TAVARES, para o cargo de provimento em comissão de CHEFE DE DIVISÃO, Símbolo
DAJ-2.

 Publique-se. Cumpra-se.

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA, em Palmas, aos 19 dias do mês de agosto de 2010.

Desembargadora WILLAMARA LEILA
Presidente

DIRETORIA GERAL
Portarias

PORTARIA Nº 1267/2010-DIGER

 O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições que lhe
confere o Decreto Judiciário nº 302/2009, art. 1º, XVI, de acordo com a Resolução nº
012/2010 do Tribunal Pleno, considerando a solicitação contida na Autorização de Viagem
05/10, DTINF, resolve conceder ao servidor JOÃO ZACCARIOTTI WLACÁCER, Auxiliar
Técnico, matrícula 227354, o pagamento de 3,5 (três e meia) diárias, pelo deslocamento à
Comarca de Colméia, para manutenção e configuração dos computadores, mudança do
rack, central de PABX e pontos de rede no prédio do Fórum, no período de 18/08/2010 a
21/08/2010.

 Publique-se.

 GABINETE DA DIRETORIA-GERAL, Palmas, 20 de agosto de 2010.

Sérgio de Oliveira Santos
Diretor-Geral Substituto

PORTARIA Nº 1283/2010-DIGER

 O DIRETOR GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições que lhe
confere o Decreto Judiciário nº 302/09, da Presidência do Tribunal de Justiça, de 28
de maio de 2009, combinado com as disposições constantes do art. 59, XXVII, da
Resolução nº 017/09, do Egrégio Tribunal Pleno,

 CONSIDERANDO a solicitação contida no Memorando nº 017/10 – 1CRIM,

 RESOLVE:

 Art. 1º Prorrogar a vigência da Portaria nº 1099/2010-DIGER, publicada no Diário
de Justiça nº 2472, de 30 de julho de 2010, para o período de 21 de agosto a 01 de
setembro de 2010, em virtude de licença médica do titular.

 Art. 2º Publique-se. Anote-se em seus assentamentos funcionais. Revoguem-se as
disposições em contrário.

 GABINETE DA DIRETORIA GERAL, Palmas/TO, 20 de agosto de 2010.

Sérgio de Oliveira Santos
Diretor Geral Substituto

PORTARIA Nº 1270/2010-DIGER

 O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições que lhe
confere o Decreto Judiciário nº 302/2009, art. 1º, XVI, de acordo com a Resolução nº
012/2010 do Tribunal Pleno, considerando a solicitação contida na Autorização de
Viagem, resolve conceder ao servidor JOSÉ ATÍLIO BEBER, matrícula 252259,
Coordenador de Gestão Estratégica, Estatística e Projetos, o pagamento de 1,5 (uma
e meia) diárias, pelo deslocamento à Brasília/DF., para participar do II Workshop
Metas Prioritárias do 20l0 no CNJ, no período de 29 e 30/08/2010.

 Publique-se.

 GABINETE DA DIRETORIA-GERAL, Palmas, 20 de agosto de 2010.

Sérgio de Oliveira Santos
Diretor-Geral Substituto

PORTARIA Nº 1264/2010-DIGER

 O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições que lhe
confere o Decreto Judiciário nº 302/2009, art. 1º, XVI, bem como de acordo com os
parágrafos 1º, 2º e 3º do Art. 6º da Instrução Normativa nº 004/2007 e considerando a
solicitação contida nos Autos Administrativos, PA 41279, resolve conceder ao Juiz
CARLOS ROBERTO DE SOUSA DUTRA, o pagamento de ajuda de custo no valor
de R$ 355,32 (trezentos e cinqüenta e cinco reais e trinta e dois centavos), por seu
deslocamento em objeto de serviço à Comarca de Goiatins/TO., nos dias 17, 18, 23 e
29 de junho, e 8, 16, 28, 29 e 30 de julho do corrente ano.

 Publique-se.

 GABINETE DA DIRETORIA-GERAL, Palmas, 20 de agosto de 2010.

Sérgio de Oliveira Santos
Diretor-Geral Substituto

PORTARIA Nº 1263/2010-DIGER

 O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições que lhe
confere o Decreto Judiciário nº 302/2009, art. 1º, XVI, de acordo com a Resolução nº
012/2010 do Tribunal Pleno, considerando a solicitação contida nos autos PA 41279,
resolve conceder ao Juiz CARLOS ROBERTO DE SOUSA DUTRA, o pagamento de
4,5 (quatro diárias e meia) diárias na importância de R$ 945,00 (novecentos e
quarenta e cinco reais), por seus deslocamentos em objeto de serviço à Comarca de
Goiatins/TO., nos dias 17, 18, 23 e 29 de junho, e 8, 16, 28, 29 e 30 de julho do
corrente ano.

 Publique-se.

 GABINETE DA DIRETORIA-GERAL, Palmas, 20 de agosto de 2010.

Sérgio de Oliveira Santos
Diretor-Geral Substituto

DJ 2486
SUPLEMENTO

20/08/2010

SEÇÃO I I                                                                                                                      TRIBUNAL DE JUSTIÇA

ANO XXII-DIÁRIO DA JUSTIÇA Nº 2486  SUPLEMENTO    PALMAS-TO, SEXTA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2010             2

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PRESIDENTE
Desa. WILLAMARA LEILA DE ALMEIDA
CHEFE DE GABINETE DA PRESIDÊNCIA
MÁRCIA BERNARDES RODRIGUES

VICE-PRESIDENTE
Des. CARLOS LUIZ DE SOUZA

CORREGEDOR-GERAL DA JUSTIÇA
Des. BERNARDINO LIMA LUZ
JUIZA AUXILIAR DA CORREGEDORIA
CÉLIA REGINA REGIS RIBEIRO

TRIBUNAL PLENO
Desa.  WILLAMARA LEILA DE ALMEIDA (Presidente)
Des.  CARLOS LUIZ DE SOUZA
Des.  JOSÉ LIBERATO COSTA PÓVOA
Des.  JOSÉ MARIA DAS NEVES
Des.  ANTÔNIO FÉLIX GONÇALVES
Des.  AMADO CILTON ROSA
Des.  JOSÉ DE MOURA FILHO
Des.  DANIEL DE OLIVEIRA NEGRY
Des.  LUIZ APARECIDO GADOTTI
Des.  MARCO ANTHONY STEVESON VILLAS BOAS
Desa.  JACQUELINE ADORNO DE LA CRUZ BARBOSA
Des. BERNARDINO LIMA LUZ

Secretário: WAGNER ALVES DE LIMA
Sessões: 1ª e 3ª quintas-feiras do mês (14h00)

1ª CÂMARA CÍVEL
Des.  LIBERATO PÓVOA  (Presidente)
ADALBERTO AVELINO DE  OLIVEIRA (Secretário)
Sessões: quartas-feiras (14h00)

1ª TURMA JULGADORA
Des. CARLOS SOUZA (Relator)
Des. LIBERATO PÓVOA (Revisor)
Des. AMADO CILTON (Vogal)

2ª TURMA JULGADORA
Des. LIBERATO PÓVOA (Relator)
Des. AMADO CILTON (Revisor)
Des. DANIEL NEGRY (Vogal)

3ª TURMA JULGADORA
Des. AMADO CILTON (Relator)
Des. DANIEL NEGRY (Revisor)
Desa. JACQUELINE ADORNO (Vogal)

4ª TURMA JULGADORA
Des.  DANIEL NEGRY (Relator)
Desa. JACQUELINE ADORNO (Revisora)
Des.   CARLOS SOUZA (Vogal)

5ª TURMA JULGADORA
Desa. JACQUELINE ADORNO (Relatora)
Des. CARLOS SOUZA (Revisor)
Des. LIBERATO PÓVOA (Vogal)

2ª CÂMARA CÍVEL
Des. LUIZ GADOTTI (Presidente)
ADEMIR ANTÔNIO DE OLIVEIRA (Secretário)
Sessões: quartas-feiras, às 14h00.

1ª TURMA JULGADORA
Des. JOSÉ NEVES (Relator)
Des. ANTÔNIO FÉLIX (Revisor)
Des. MOURA FILHO (Vogal)

2ª TURMA JULGADORA
Des. ANTÔNIO FÉLIX (Relator)
Des. MOURA FILHO (Revisor)
Des. LUIZ GADOTTI (Vogal)

3ª TURMA JULGADORA
Des. MOURA FILHO (Relator)
Des. LUIZ GADOTTI (Revisor)
Des. MARCO VILLAS BOAS  (Vogal)

4ª TURMA JULGADORA

Des. LUIZ GADOTTI (Relator)
Des. MARCO VILLAS BOAS  (Revisor)
Des. JOSÉ NEVES (Vogal)

5ª TURMA JULGADORA
Des. MARCO VILLAS BOAS  (Relator)
Des. JOSÉ NEVES (Revisor)
Des. ANTÔNIO FÉLIX (Vogal)

1ª CÂMARA CRIMINAL
Des. MARCO VILLAS BOAS (Presidente)
WANDELBERTE RODRIGUES OLIVEIRA (Secretário)
Sessões: Terças-feiras (14h00)

1ª TURMA JULGADORA
Des. JOSÉ NEVES (Relator)
Des.  ANTÔNIO FÉLIX (Revisor)
Des. MOURA FILHO (Vogal)

2ª TURMA JULGADORA
Des.  ANTÔNIO FÉLIX (Relator)
Des. MOURA FILHO (Revisor)
Des. LUIZ GADOTTI (Vogal)

3ª TURMA JULGADORA
Des. MOURA FILHO (Relator)
Des. LUIZ GADOTTI (Revisor)
Des. MARCO VILLAS BOAS  (Vogal)

4ª TURMA JULGADORA
Des. LUIZ GADOTTI  (Relator)
Des. MARCO VILLAS BOAS (Revisor)
Des. JOSÉ NEVES (Vogal)

5ª TURMA JULGADORA
Des. MARCO VILLAS BOAS  (Relator)
Des. JOSÉ NEVES (Revisor)
Des. ANTÔNIO FÉLIX (Vogal)

2ª CÂMARA CRIMINAL
Desa. JACQUELINE ADORNO (Presidente)
FRANCISCO DE ASSIS SOBRINHO(Secretário)
Sessões: Terças-feiras, às 14h00.

1ª TURMA JULGADORA
Des.  CARLOS SOUZA (Relator)
Des.  LIBERATO PÓVOA (Revisor)
Des. AMADO CILTON (Vogal)

2ª TURMA JULGADORA
Des. LIBERATO PÓVOA (Relator)
Des. AMADO CILTON (Revisor)
Des. DANIEL NEGRY (Vogal)

3ª TURMA JULGADORA
Des. AMADO CILTON (Relator)
Des. DANIEL NEGRY (Revisor)
Desa. JACQUELINE ADORNO (Vogal)

4ª TURMA JULGADORA
Des. DANIEL NEGRY (Relator)
Desa. JACQUELINE ADORNO (Revisora)
Des. CARLOS SOUZA (Vogal)

5ª TURMA JULGADORA
Desa. JACQUELINE ADORNO (Relatora)
Des. CARLOS SOUZA (Revisor)
Des. LIBERATO PÓVOA (Vogal)

CONSELHO DA MAGISTRATURA
Desa. WILLAMARA ALMEIDA
Des. CARLOS SOUZA
Des. BERNARDINO LUZ
Desa. JACQUELINE ADORNO
Des. LUIZ GADOTTI

Secretária: RITA DE CÁCIA ABREU DE  AGUIAR
Sessões: 1ª e 3ª quintas-feiras do mês, 09h00.

COMISSÃO DE DISTRIBUIÇÃO, COORDENAÇÃO E
SISTEMATIZAÇÃO
Desa. WILLAMARA LEILA (Presidente)
Des. CARLOS SOUZA (Membro)

Des. BERNARDINO LUZ (Membro)
Desa. JACQUELINE ADORNO (Suplente)
Des. LUIZ GADOTTI (Suplente)

Sessão de distribuição: Diariamente às 16h00 em
sessões públicas.

COMISSÃO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO
Des. ANTÔNIO FÉLIX (Presidente)
Des. AMADO CILTON (Membro)
Des. DANIEL NEGRY (Membro)
Des. MOURA FILHO (Suplente)

COMISSÃO DE JURISPRUDÊNCIA E
DOCUMENTAÇÃO
Des. AMADO CILTON (Presidente)
Des. MOURA FILHO (Membro)
Des. MARCO VILLAS BOAS (Membro)
Des. LIBERATO PÓVOA (Suplente)

COMISSÃO DE REGIMENTO E ORGANIZAÇÃO
JUDICIÁRIA
Des. CARLOS SOUZA (Presidente)
Des. LIBERATO POVOA (Membro)
Des. DANIEL NEGRY (Membro)
Des. AMADO CILTON (Suplente)

COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E
PLANEJAMENTO
Desa. WILLAMARA LEILA (Presidente)
Des. CARLOS SOUZA (Membro)
Des. BERNARDINO LUZ (Membro)
Des. MARCO VILLAS BOAS  (Suplente)
Des. JOSÉ NEVES (Suplente)

DIRETORIAS DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

DIRETOR GERAL
ADÉLIO DE ARAÚJO BORGES JÚNIOR
DIRETOR ADMINISTRATIVO - INTERINO
ÊNIO CARVALHO DE SOUZA
DIRETOR FINANCEIRO
ALAOR JUAL DIAS JUNQUEIRA
DIRETOR(A) DO CENTRO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
PEDRO VIEIRA DA SILVA FILHO
DIRETORA JUDICIÁRIA
MARIA SUELI DE SOUZA AMARAL CURY
DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS - INTERINO
ANTÔNIO JOSÉ FERREIRA DE REZENDE
DIRETOR DE INFRA-ESTRUTURA E OBRAS
GEOVAH DAS NEVES JÚNIOR
CONTROLADORA INTERNA
MARINA PEREIRA JABUR
ESCOLA JUDICIÁRIA
MARIA LUIZA C. P. NASCIMENTO

Assessor de Imprensa

Divisão Diário da Justiça
JOANA PEREIRA AMARAL NETA

Chefe de Serviço
EUGENIA PAULA MEIRELES MACHADO

Técnica em Editoração
LILIAN RIBEIRO CAVALCANTE

Atendente Judiciário

Expediente: segunda à sexta-feira, das 08h às 11h / 13h às 18h

Diário da Justiça
Praça dos Girassóis s/nº.

Palmas, Tocantins - CEP 77.015-007
Fone/Fax: (63)3218.4443

www.tjto.jus.br

	Presidência
	Diretoria Geral

		2010-08-20T17:48:28-0300
	MARIA SUELI DE SOUZA AMARAL CURY:00368949664